et Lyci fluvii : La menzione del fiume *Lycus* quale padre di Ocirroè si rivela bizzarra e fuori luogo oltre che priva di riscontri⁶²³. Un'ipotesi plausibile, che spieghi anche il rimando a un fiume Eridano in Tessalia contenuta nel lemma precedente, prevede che il falsario nella stesura degli ultimi due paragrafi si sia servito di un passo di Servio, confondendo intenzionalmente le notizie in esso contenute. Trascrivo il testo serviano, omettendo le sezioni trasmesse dal Servio Danielino ed evidenziando mediante il carattere spaziato le analogie con i due paragrafi del *De orthographia*: Serv. *georg.* 4, 366 *Lycum] fluvius Asiae. 367 Enipeus] Thessaliae fluvius. Tiberis et Anio Italiae sunt fluvii. 369 Saxosumque sonans Hypanis] [...] Mysusque Caicus] qui per Mysiam labitur. 371 Eridanus] fluvius Italiae, qui et Padus vocatus.*

habet hya in secunda syllaba : Per l'ortografia del nome cfr. TORTELLI 1501, 115v: «'Ocyroè' cum .c. exili et .y. graeco scribitur, fuit teste Hesiodo in theogonia nympa quaedam Oceani et Tethyos filia». Per *hya* cfr. § 8. Osann incorre in una svista, trascrivendo *habebat* laddove Mai stampa correttamente *habet*.

uxor Caici : Sulla lezione *Caici* in Ov. *met.* 2, 636 v. *supra*. Per la presenza del fiume Caico nei commenti ovidiani v. REGIUS 1513 *ad loc.*: «Ocyroè Chironis ex nympa quadam Caici fluvii filia cum fatorum arcana reseraret [...] *Caici*] Fluvius est Misiae Caicus per Phrygiam labens».

Cornelius Seuerus in bello Siculo : Mai, imitato da Osann, inserisce queste parole in un paragrafo a parte, ma non vi è dubbio che la citazione, sebbene distaccata di due righe dal testo che precede, afferisca al lemma *Ocyroè*, come già aveva intuito OSANN 1826, 63 («Videtur hoc fragmentum ab antecedente §. abscissum esse»). Alla base della citazione si pone forse il seguito del commento di Merula al verso ovidiano richiamato nel lemma precedente (*Pont.* 4, 16, 9): MERULA 1508, LXXVIIIv (= LXXIIv ed. 1507) «Cassius Severus poeta [...] et Tragoedias [...] Fuit et alter Cornelius Severus poeta, de quo hic non intellegit Ovidius [...] scripsit bellum Siculum». L'indicazione del nome e dell'opera di Cornelio Severo si ricava tuttavia anche da Quint. *inst.* 10, 1, 89 *Cornelius ... Severus, etiam <si> sit versificator quam poeta melior, si tamen ut est dictum ad exemplar primi libri bellum Siculum perscripsisset, vindicaret sibi iure secundum locum* (sul poeta v. comm. § 28 *Cassius Seuerus in .4. tragoe<diarum>*).

§ 30 «*Aesacus* ha il dittongo *ae*, padre di Priamo secondo le testimonianze di Callimaco, Porfirio, Nasone e del suo commentatore».